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Yleisiä pohdintoja alasta

Alalla on monenlaisia toimijoita ja ammattimaisuus ei ole aina korostunut. 

Taloudellisesti menestyneitä toimijoita näkyy vähän julkisuudessa. 

Monialaisten maatilojen osalta on hankalampi arvioida, että kuinka paljon 
hevostaloutta on maatalouden sivuelinkeinona tai tästä on tullut tosiasiallinen 
päätoimiala. 

Mikä on hevostalouden todellinen kannattavuus eri palveluntarjoajien tilanteissa? 
Esimerkiksi mikä on tyypillinen käyttökate- % tallitoiminnassa tai 
ratsastuspalveluissa. Onko olemassa hyviä peukalosääntöjä, mitkä auttavat yrittäjää 
asemoimaan omaa toimintaa suhteessa muihin alan toimijoihin? Sama tieto auttaa 
myös rahoittajaa. 

Uusi yrittäjä vanhalla paikalla versus uusi yrittäjä ja aloittava toimipaikka.
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Kannattavuus

Mitataan käyttökatteella niin suhteellisesti kuin absoluuttisesti.

Rahoituksen yhteydessä tarkastellaan historiallista kehitystä, välitilinpäätöstä ja 
ennustetta. Ennusteen osalta keskeistä on arvioida sen realistisuutta ja oletuksia. 
Ennusteista on aina hyvä tehdä erilaisia versioita ja hakea tilatasolla se kriittinen 
piste, jossa tila ei enää pystyisi hoitamaan velvoitteita. 

Käyttökate- % on toimialakohtainen eli toiminnasta riippuu, mikä on tavoitteellinen 
taso. Rahoittaja on erityisen kiinnostunut siitä, että mikäli taso on vaihdellut, niin 
mitkä ovat syyt. Tilanne on sama, jos tila alisuoriutuisi jatkuvasti suhteessa 
vertailujoukkoon.
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Vakavaraisuus

Yrityksen kannattava toiminta kasvattaa omia pääomia ja mikäli voitonjako on 
maltillista tai osinkoja ei jaeta lainkaan, niin tulos vahvistaa nopeastikin 
omavaraisuusastetta.

Perinteisesti maataloudessa vakavaraisuus on ollut korkea, mutta voimakas 
toiminnan kehittäminen yleensä syö tätä ja voi haastaa erityisesti uusia toimijoita.

Omia pääomia voidaan vahvistaa omistajan toimesta esimerkiksi sijoittamalla varoja 
SVOP- rahastoon tai osakepääomaan, joka on rahoittajan näkökulmasta ensisijainen 
muoto. Maataloudessa tämä tulee kyseeseen yleensä silloin, jos kyseessä on tilojen 
yhteishanke.

Keskeinen mittari on omavaraisuusaste- %. Tyydyttävä on 20 % ja hyvän raja on 
yleisesti 40 %. Yrityksellä voi olla myös piilovarallisuutta eli pankki tunnistaa taseen 
arvojen olevan selvästi alle käypien arvojen. Tilanne voi olla myös toisinpäin. 
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Maksuvalmius

Toiminnan tulisi tuottaa joka hetki riittävästi kassavirtaa, jotta kaikki velvoitteet 
voidaan hoitaa. Tilinpäätöksessä tilannetta arvioidaan vuositasolla, mutta tilanne voi 
toki vaihdella päivä- ja kuukausitasolla. Näihin vaihteluihin käytetään erilaisia 
instrumentteja kuten tililimiittiä ja erilaisia ostolimiittejä kuten rehulimiittiä ym.

Rahoittajan näkökulmasta on keskeistä, että limiitti toimii ennen kaikkea puskurina 
eikä se kasva koko ajan, jos toiminta ei muuten laajene ja tätä kautta sido lisää 
pääomia. Investoinnin osalta on tärkeä miettiä käyttöpääomatarve ennakkoon. 

Esimerkki maidontuotannosta
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Tunnusluvut Hyvä Tyydyttävä Heikko
Korolliset velat/käyttökate < 2,5x 2,5x-5x > 5x

Korolliset velat per käyttökate maito max 6 (sis. Palkkavaade)



Rahoitus ja investoinnit

Luotonanto perustuu ennen kaikkea velanhoitokykyyn ja vakuudet tarvitaan siltä 
varalta, jos asiat eivät mene kuten ajateltiin. Pelkillä vakuuksilla ei tänä päivänä 
rahoiteta mitään.

Näiden lisäksi arvioidaan toki muitakin asioita kuten yrittäjäominaisuudet ja yleisesti 
erilaiset riskit niin tilan kuin yrittäjän osalta.

Budjetointi ja strateginen ajattelu investointien ajallisen toteutuksen osalta on  
keskeistä. Tämä korostuu mm. lyhytaikaisten konerahoitusten kanssa, jotta kassa 
riittää joka hetki. 

Sähköinen kirjanpito ja myyntireskontra.

Millä oletuksilla laskelmat tehdään (käyttöaste talli ja palvelut, mistä asiakkaat, 
miten kilpailijat, mahdollinen investointi talleihin tai maneesiin, mistä tulee heinä ja 
vilja jne.)?
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Yhteenveto

Ennakoi ja pohdi asioita kolmen vuoden aikaperiodilla. Pysähdy hetkeksi lukujen 
äärelle ja mieti suunnitelmien vaikutuksia lukuihin. 

Keskustelu rahoittajasi kanssa näistä asioista ja älä unohda vakuuksia. 
Konerahoituksissa voi olla järkevä käyttää rahoitusyhtiötä, jolloin sinulle jää 
kiinteistövakuuksia käyttöön niin lisämaaostoihin kuin tuotantoinvestointeihin.

Pidä rahoittaja lähellä, vaikka sinulla ei ole rahoitustarpeita. Näin pysyt paremmin 
tietoisena rahoitusalan muutoksista ja voit ennakoida näitä paremmin arjessasi, 
jolloin voit tarkentaa suunnitelmiasi nämä huomioiden.

Hankkeiden osalta hyvä tapa lähestyä asiaa on istua alas akselilla yrittäjä, rahoittaja 
ja talousneuvoja.
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Kiitos
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